
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-398 del  05/06/2014

Oggetto Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione. Aggiudicazione per la fornitura biennale 
dei servizi periodici di stampa e diffusione del fascicolo 
bimestrale della rivista Ecoscienza, mediante acquisto sul 
Mercato Elettronico di Consip Spa.

Proposta n.  PDTD-2014-370 del  20/05/2014

Struttura adottante Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Naldi Giancarlo

Questo giorno 5 (cinque) giugno 2014 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad interim 

del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Prof. Tibaldi Stefano, ai sensi del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Aggiudicazione per la fornitura biennale dei servizi periodici di stampa e 

diffusione  del  fascicolo  bimestrale  della  rivista  Ecoscienza,  mediante 

acquisto sul Mercato Elettronico di Consip Spa.

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2014-2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2014”;

- la  D.D.G.  n.  88  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014”;

- la D.D.G. n. 18 del 14/02/2014 avente ad oggetto “Programma delle spese da sostenersi 

nell’esercizio 2014 per il funzionamento del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 

Comunicazione;

- l’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l’art. 10 della 

L.R. 21 dicembre 2007 n. 28;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici  relativi  a lavori,  servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- il  “Regolamento  Arpa  per  le  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia”,  approvato  con 

D.D.G. n. 86 del 11/12/2013;

RICHIAMATO:

- l’art. 7 del DL 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, 

n. 94, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

DATO ATTO:

- che con Determinazione n. 230 del 31/03/2014 dello scrivente Servizio avente ad oggetto 

“Indizione  di  procedura di  acquisizione  in  economia  dei  servizi  periodici  di  stampa e 

diffusione del fascicolo cartaceo bimestrale di Ecoscienza, mediante acquisto sul mercato 



elettronico  di  Consip  Spa”  si  è  provveduto  ad  approvare  le  Condizioni  Particolari,  il 

Capitolato  Speciale,  la  Dichiarazione  d’Offerta  e  le  relative  schede  tecniche  della 

procedura medesima;

RILEVATO:

- che su richiesta dello scrivente Servizio ed in conformità alle regole di funzionamento del 

mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  Spa  è  stata  espletata  dall’Area 

Acquisizione Beni e Servizi specifica indagine di mercato attraverso Richiesta di Offerta 

(RDO n. 464866 del 3/04/2014);

CONSIDERATO:

- che, in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo allegato sub A), sono state invitate 

a partecipare le seguenti n. 12 ditte individuate dal Responsabile del Procedimento:

1) Premiato  Stabilimento  Tipografico  dei  Comuni  Soc.  Coop  di  Santa  Sofia  (FC)  – 

P.IVA 01807620404;

2) Labanti e Nanni Industrie Grafiche Srl di Crespellano (BO) – P.IVA 00574160370;

3) Grafiche Baroncini Srl di Imola (BO) - P.IVA 02796211205;

4) Casma Srl di Bologna – P.IVA 00747890374

5) Centro Servizi Editoriali Srl di Grisignano di Zocco (VI) – P.IVA 002983270279;

6) Leonardus Srl di Soliera (MO) – P.IVA 12072840155;

7) LI.PE di San Giovanni in Persiceto (BO) – C.F. SLVNRC68A08G467H;

8) Sate Srl di Ferrara– P.IVA 00091760389;

9) Tipografia F.lli CavaSrl di Castel san Pietro Terme (BO) – P.IVA 02211800376;

10) Tipografia  Litografia  San  Martino  Snc  di  San  Martino  in  Rio  (RE)  P.IVA 

01076490356;

11) Tipografia Moderna di Bologna P.IVA 00313830374;

12) Tipografia Nuova Jolly di Rubano (PD) C.F. BSTVNI52C02H625N;

- che  nelle  condizioni  particolari  era  stabilito  per  l’esame  delle  offerte  il  criterio  di 

aggiudicazione del prezzo più basso;

- che la procedura ha ottenuto il  codice identificativo gara (CIG) 569357136C richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 L. 

13/08/2010, n. 136, come modificato dal DL 12/11/2010, n. 187;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  in  relazione  alla  RDO concernente  la  fornitura  dei  servizi  periodici  di  stampa  e 

diffusione  del  fascicolo  bimestrale  della  rivista  Ecoscienza,  sono  pervenute  entro  il 



termine stabilito (5/05/2014), offerte da parte delle seguenti ditte:

1) Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop;

2) Labanti e Nanni Industrie Grafiche Srl;

3)  Sate Srl;

4) Casma Srl;

5) Grafiche Baroncini Srl;

PRESO ATTO:

- che  si  è  proceduto,  come  risulta  dal  prospetto  sopracitato,  all’apertura  delle  buste 

amministrative dei fornitori;

- che a seguito di tale esame sono state approvate le buste amministrative delle ditte:

1) Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop;

2) Labanti e Nanni Industrie Grafiche Srl;

3) Casma Srl;

4) Grafiche Baroncini Srl;

- che, come si evince dal verbale n. 1 del 6.05.14, acquisito agli atti, la ditta Sate Srl è stata 

esclusa  per  non  avere  fatto  pervenire  il  plico  contenente  la  prova  di  stampa  come 

richiesto;

- che della suddetta esclusione è stata informata la ditta Sate con comunicazione attraverso 

il portale MEPA in data 6.05.14;

- che si è quindi proceduto all’apertura delle buste tecniche con le seguenti risultanze:

1) Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop;

2) Labanti e Nanni Industrie Grafiche Srl;

3) Casma Srl;

- che, come si evince dal verbale n. 1, acquisito agli atti, la ditta Grafiche Baroncini Srl è 

stata esclusa per non aver effettuato la prova di stampa dell’articolo tipo sulla carta di cui 

alla scheda tecnica caricata a sistema;

- che  della  suddetta  esclusione  è  stata  informata  la  ditta  Grafiche  Baroncini  con 

comunicazione attraverso il portale MEPA in data 6.05.2014;

- che si è successivamente proceduto all’apertura delle buste economiche con le seguenti 

risultanze:

1) Casma Srl – Euro 50.582,50;

2) Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop – Euro 54.839,00;

3) Labanti e Nanni Industrie Grafiche Srl – Euro 57.135,00;

- che è risultata pertanto prima classificata l’offerta della ditta Casma Srl con sede legale a 



Bologna, via Bartolomeo Provaglia, n. 3b/c/d, P.IVA 00747890374, che ha presentato il 

prezzo più basso, per un valore pari ad Euro 50.582,50 (IVA 4% esclusa), come si evince 

dai verbali acquisiti agli atti;

- che l’offerta della ditta prima classificata risulta così articolata nel dettaglio:

Tabella A 

Voce A 
Tiratura 
Tipologia numeri copie 

Prezzo 
unitario 
copia 

Prezzo 
complessivo 

1 Rivista foliazione 80 
pagine più copertina 8 4000 € 1,0585 € 33.872,00 

2 Rivista foliazione 80 
pagine più copertina 1 3500 € 1,1086 € 3.880,10 

3 Rivista foliazione 96 
pagine più copertina 2 3000 € 1,3334 € 8.000,40 

4 Rivista foliazione 112 
pagine più copertina 1 3500 € 1,380 € 4.830,00 

Prezzo complessivo voci 1+2+3+4 € 50.582,50 

 

RITENUTO:

- tale  offerta  congrua  e  conforme  alle  richieste  del  Servizio  Affari  Istituzionali, 

Pianificazione e Comunicazione;

DATO ATTO:

- che il Direttore responsabile di Ecoscienza, Giancarlo Naldi, provvederà a definire il costo 

esatto di ogni numero della rivista sulla base delle caratteristiche editoriali specifiche e 

secondo i prezzi indicati dalla ditta Casma in sede di offerta e riportati nella soprariportata 

Tabella A e nella seguente Tabella B:



Tabella B 

Voce B 
Tiratura 
Tipologia numeri copie 

Prezzo 
unitario 
copia 

1 Rivista foliazione 80 
pagine più copertina 1 2000 € 1,725 

2 Rivista foliazione 80 
pagine più copertina 1 3000 € 1,384 

3 Rivista foliazione 96 
pagine più copertina 1 2000 € 1,894 

4 Rivista foliazione 96 
pagine più copertina 1 3500 € 1,420 

5 Rivista foliazione 96 
pagine più copertina 1 4000 € 1,347 

6 Rivista foliazione 112 
pagine più copertina 1 2000 € 2,111 

7 Rivista foliazione 112 
pagine più copertina 1 3000 € 1,710 

8 Rivista foliazione 112 
pagine più copertina 1 4000 € 1,5075 

9 Rivista foliazione 128 
pagine più copertina 1 2000 € 2,35 

10 Rivista foliazione 128 
pagine più copertina 1 3000 € 1,914 

11 Rivista foliazione 128 
pagine più copertina 1 3500 € 1,780 

12 Rivista foliazione 128 
pagine più copertina 1 4000 € 1,680 

 

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che la  ditta  Casma Srl  ha autocertificato,  come da dichiarazione  acquisita  agli  atti,  il 

possesso dei  requisiti  di  ordine generale  per  l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  cui 



all’art. 38 del D.Lgs.163/2006;

- che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di 

cui  all’art.  10 e  10 bis  del  D. Lgs.  163/2006,  come modificato  dall’art.  11 del  DL 7 

maggio 2012, n. 52, convertito in Legge 6 luglio 2012, n. 94;

RITENUTO:

- pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  biennale  della 

fornitura  dei  servizi  periodici  di  stampa e  diffusione del  fascicolo cartaceo  bimestrale 

Ecoscienza, alla ditta Casma Srl per un importo totale pari ad Euro 50.582,50 più IVA 

4%;

- di  affidare  la  fornitura  di  cui  trattasi  a  decorrere  dalla  stampa  del  numero  4/2014 di 

Ecoscienza, che avverrà presumibilmente a partire dal 1° agosto 2014;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del Decreto Legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/2009,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2013 -Linee guida” della D.D.G. 88 del 16/12/2013”;

DATO ATTO:

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  Giancarlo  Naldi,  Direttore  Responsabile  della 

rivista Ecoscienza;

DETERMINA

1. di affidare in economia in esito a RDO n. 464866 effettuata secondo le regole del Mercato 

Elettronico  reso  disponibile  da  Consip  S.p.a.,  alla  ditta  Casma  Srl  con  sede  legale  a 

Bologna, via Bartolomeo Provaglia, n. 3b/c/d, P.IVA 00747890374, la fornitura biennale 

dei servizi periodici di stampa e diffusione del fascicolo bimestrale della rivista cartacea 

Ecoscienza, CIG 569357136C, per un importo totale pari ad Euro 50.582,50 più IVA 4%, 

per complessivi Euro 52.605,80 ed alle condizioni di cui al capitolato speciale approvato 

con determina n. 230 del 31.03.2014;

2. di  affidare  la  fornitura  di  cui  trattasi  a  decorrere  dalla  stampa  del  numero  4/2014 di 

Ecoscienza, che avverrà presumibilmente a partire dal 1° agosto 2014;

3. di  dare atto  che il  Direttore  responsabile  di  Ecoscienza  Giancarlo  Naldi  provvederà a 

definire il costo esatto di ogni numero della rivista sulla base delle caratteristiche editoriali 



specifiche e secondo i prezzi indicati dalla ditta Casma in sede di offerta e riportati nella 

Tabelle A e B di cui alla parte narrativa del presente provvedimento;

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  52.605,80,  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente  natura  di  “Servizi  stampa  Arpa Rivista”  è  compreso  nel  conto 

economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità 

AFIST ed è così ripartito:

- a carico dell’esercizio 2014 per la quota di Euro 13.151,40;

- a carico dell’esercizio 2015 per la quota di Euro 26.303,00;

- a carico dell’esercizio 2016 per la quota di Euro 13.151,40;

5. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali,

Pianificazione e Comunicazione

(Prof. Stefano Tibaldi)



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 464866
Descrizione RDO: Servizi periodici di stampa e

diffusione del fascicolo bimestrale
della rivista Ecoscienza

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unità di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPA - EMILIA ROMAGNA
04290860370

Via Po 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante Elena Bortolotti

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Giancarlo Naldi

Data e ora inizio presentazione
offerte:

03/04/2014 09:53

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

05/05/2014 13:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

18/04/2014 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
04/11/2014 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
10

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Cancelleria 104

Lotto esaminato: 1 servizi periodici di stampa e diffusione del fascicolo
bimestrale della rivista Ecoscienza

CIG 569357136C
CUP

Oggetto di Fornitura 1 servizi periodici di stampa e
diffusione del fascicolo bimestrale

della rivista Ecoscienza/1/

1/5

Data Creazione Documento: 13/05/2014 03:23 Pagina 1 di 5



Importo totale a base d'asta 60000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 PREMIATO

STABILIMENTO
TIPOGRAFICO DEI

COMUNI SOC.
COOP.

Singola 0180762040429/04/2014
09:55

2 LABANTI E NANNI
INDUSTRIE

GRAFICHE S.R.L.
Singola 0057416037005/05/2014

11:45
3 SATE SRL Singola 0009176038905/05/2014

12:47
4 CASMA SRL Singola 0074789037430/04/2014

16:07
5 GRAFICHE

BARONCINI SRL
Singola 0279621120502/05/2014

15:15

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
06/05/2014 09:57:12 06/05/2014

12:10:14

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuale
documentazione relativa

all'avvalimento
Eventuali atti

relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note Valutazione Note
PREMIATO

STABILIMENTO
TIPOGRAFICO DEI

COMUNI SOC.
COOP.

 nessuna  nessuna

LABANTI E NANNI
INDUSTRIE

GRAFICHE S.R.L.
 nessuna  nessuna

SATE SRL Concorrente Escluso

2/5

Data Creazione Documento: 13/05/2014 03:23 Pagina 2 di 5



CASMA SRL  nessuna  nessuna
GRAFICHE

BARONCINI SRL
 nessuna  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente Dichiarazione sostitutiva
Valutazione Note

PREMIATO STABILIMENTO
TIPOGRAFICO DEI COMUNI

SOC. COOP.
Approvato nessuna

LABANTI E NANNI
INDUSTRIE GRAFICHE S.R.L.

Approvato nessuna
SATE SRL Concorrente Escluso

CASMA SRL Approvato nessuna
GRAFICHE BARONCINI SRL Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
06/05/2014 12:10:45 13/05/2014

12:22:39

Concorrente prova di stampa scheda tecnica
della carta

utilizzata per la
prova di stampa

Valutazione Note Valutazione Note
PREMIATO

STABILIMENTO
TIPOGRAFICO DEI

COMUNI SOC.
COOP.

 nessuna Approvato nessuna

LABANTI E NANNI
INDUSTRIE

 nessuna Approvato nessuna

3/5

Data Creazione Documento: 13/05/2014 03:23 Pagina 3 di 5



GRAFICHE S.R.L.
SATE SRL Concorrente Escluso

CASMA SRL  nessuna Approvato nessuna
GRAFICHE

BARONCINI SRL
 nessuna NON

Approvato
nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
13/05/2014 12:24:19 13/05/2014

15:22:50

Concorrente Offerta Economica (fac-
simile di sistema)

dichiarazione
d'offerta

Valutazione Note Valutazione Note
PREMIATO

STABILIMENTO
TIPOGRAFICO DEI

COMUNI SOC.
COOP.

Approvato nessuna Approvato nessuna

LABANTI E NANNI
INDUSTRIE

GRAFICHE S.R.L.
Approvato nessuna Approvato nessuna

SATE SRL Concorrente Escluso
CASMA SRL Approvato nessuna Approvato nessuna
GRAFICHE

BARONCINI SRL
NON Valutato nessuna NON

Valutato
nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
CASMA SRL 50582,50

PREMIATO STABILIMENTO
TIPOGRAFICO DEI COMUNI

SOC. COOP.
54839,00

4/5

Data Creazione Documento: 13/05/2014 03:23 Pagina 4 di 5



LABANTI E NANNI INDUSTRIE
GRAFICHE S.R.L.

57135,00
GRAFICHE BARONCINI SRL Concorrente escluso

SATE SRL Concorrente escluso

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

5/5

Data Creazione Documento: 13/05/2014 03:23 Pagina 5 di 5



N. Proposta: PDTD-2014-370 del 20/05/2014

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Aggiudicazione  per  la  fornitura  biennale  dei  servizi  periodici  di 
stampa e diffusione del fascicolo bimestrale della rivista Ecoscienza, 
mediante acquisto sul Mercato Elettronico di Consip Spa.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 27/05/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


